
 
 
 

 
 
 
 
 
 

En halv million beskæftigede får mindre end halvdelen 
til sig selv, hvis de tjener mere 

Den økonomiske tilskyndelse til at yde en ekstra indsats har betydning for, hvor attraktivt det er at 

arbejde flere timer, være mere effektiv på jobbet, dygtiggøre sig eller søge nye jobudfordringer til en 

højere løn. 

 

Skatte- og overførselssystemet har betydning for den økonomiske gevinst, man opnår, ved at yde en 

ekstra indsats. Skattesystemet, fordi man skal betale mere i skat, når indkomsten stiger. Skatten af 

den ekstra indtægt kaldes marginalskatten. Overførselssystemet, fordi en række offentlige ydelser 

kan blive reduceret, hvis ens indkomst stiger. Det gælder fx boligstøtte og fripladstilskud til daginstitu-

tion, hvor ydelserne aftrappes med indkomsten. Når man både tager højde for virkningen af skatte- 

og overførselssystemet, taler man om den sammensatte marginalskat.  

 

I en international sammenhæng er marginalskatten ikke specielt høj for beskæftigede, der er lavere 

lønnede eller har en gennemsnitlig løn i Danmark. Marginalskatten for højere lønnede, derimod, 

udgør 55,8 pct., hvilket er højt set i forhold til OECD-landene set under ét, jf. figur 1. Det spiller også 

en rolle, at ”topskatten” sætter tidligt ind i Danmark sammenlignet med mange andre lande.  

 

Når marginalskatten er mere end 50 pct., betyder det, at den enkelte har mindre end halvdelen tilba-

ge til sig selv, når vedkommende yder en ekstra indsats. I dag betaler 22 pct. af de beskæftigede 

topskat, svarende til ca. 420.000 personer. Når skattereformen fra 2012 er fuldt indfaset i 2023, 

skønnes 19 pct. af de beskæftigede at betale topskat, svarende til ca. 360.000 personer, jf. figur 2.   
 

Hertil kommer ca. 90.000 beskæftigede, som har en sammensat marginalskat over 50 pct., men som 

ikke betaler topskat. Der er tale om mennesker, hvor aftrapning af fx boligstøtte eller økonomisk 

fripladstilskud til daginstitution betyder, at det økonomiske incitament til at yde en ekstra indsats bliver 

svækket.  

 

Figur 1 

Marginalskat i Danmark og OECD ved forskellige 

lønniveauer 

 

Figur 2 

Antal beskæftigede topskatteydere i 2017 og 2023 

 

 

Anm.:  Se kapitel 3: Incitamenter til at yde en ekstra indsats.  

Kilde:  Egne beregninger på lovmodellens datagrundlag. 
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